fecere resumptis armis ; priori specie in victos , si subditi fuerint , & de facto rebellaverint , severius animadvertere licet propter exemplum , convenit tamen nihilominus temperamentum aliquod clementiæ adhibere , & paucorum fortè auctorum defectionis suppliciis univerforum delicta expiare. Quo sine Scipio Africanus ad milites seditiosos ait : *itaq. quod ad vos universos attinet , si erroris poenitet , satis superq. poenarum habeo , Albius Calenus , & Atrius Umber , & ceteri nefaria seditionis auctores sanguine lucent , quod admiservunt Liv. lib. 28. histor.*

14 Sin subditi non fuerint adhuc mitius agendum erit : Romani sæpè bello victis & subinde rebellantibus Samnitibus pacem dedere æquis conditionibus , eandem moderationem aliis bellis adhibuere , ut Asdrubal Hædus Carthaginensium legatus in petitione pacis , *ided populum Romanum invitum esse dixerit , quod in secundis rebus sapere & consulere meminerit , ac plus penè parcendo victis , quam vincendo imperium auxerit. idem lib. 30. histor.*

15 Quæ etsi propriè monita sint Politica victoribus benè observanda , tamen jure etiam gentium non est , ut dicamus gentes antè victas præcisè ob bellum ex causâ justificâ iteratum duriores à rursus victoribus accipere debere leges pacis , habet enim quod sibi imputet victor , si novo bello causam dedit , cui si rebellantes succubuerint , æquitati convenit , ut repetitio armorum , quando aliâ viâ

juri suo consulere non licebat , haud trahatur ad perniciem ; Casu inverso , quo qui arma resumpsere vincunt , iterum distinctio est subditorum rebellantium à gentibus , illi enim nihil juris acquirunt ex victoriâ , indignum sc. est , crimine rebellionis jus imperii ad subditos deferri , tametsi armis prævaleant , interim igitur quidquid usurpant facti est , ut in Cronwellio & similibus , diversum si casu speciali , ob notoriè violatas imperii leges fundamentales inferiores ad arma convolverint , vel si ex post facto bello questis accesserit imperantis consensus , quâ de re supra egimus ; quod si gens antè victa repetitis armis superior sit , reciproca obtinet ratio , ut ex bono & æquo rem componi patiat , non ut nimium in antè victorem sæviat , & hęc observandæ erunt communes belli ac victoriæ regulæ , ut sc. liceat novo victori causam belli amovere , & suæ securitati in futurum prospicere , reparatis damnis jam illatis , Annibalis ea potest videri intentio animusque fuisse , si prorsus contigisset Romanos bello vincere , sic enim post prælium Cannense ad captivos ait ; *non internecivum sibi esse cum Romanis bellum , de dignitate atque imperio certare , & partes virtuti Romana cossisse & se adiri , ut sua invicem felicitati & virtuti cedatur. Liv. lib. 22. histor.* hæc verò pauca ad materiam propositam dicta sint.